
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
«МОГЗОНСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 мая 2022 год № 47

пгт. Могзон

О внесении изменений и дополнений в административный регламент по 
предоставлению муниципальной услуги «Прием заявления, документов, а 

также постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях», утвержденное постановлением Администрации городского 

поселения «Могзонское» №39 от 11.03.2020

На основании протеста прокуратуры Хилокского района от 15.03.2022г. №07-226- 
2022, в целях приведения нормативного правового акта в соответствие с 
законодательством, руководствуясь Уставом городского поселения «Могзонское», 
Администрация городского поселения «Могзонское» постановляет:

1.Внести изменения и дополнения в административный регламент по 
предоставлению муниципальной услуги «Прием заявления, документов, а также 
постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях», 
утвержденное постановлением Администрации городского поселения 
«Могзонское» №39 от 11.03.2020г.
1.1. Раздел 2.2 дополнить абзацем следующего содержания:
« Заявление о принятии на учет и прилагаемые к нему документы гражданин 
вправе направить в орган, осуществляющий учет, в форме электронных 
документов с использованием федеральной государственной информационной 
системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)". 
В случае подачи заявления о принятии на учет и прилагаемых к нему 
документов в форме электронных документов с использованием федеральной 
государственной информационной системы "Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)" гражданину направляется уведомление о 
принятии документов в виде электронного документа или электронного 
сообщения, при этом расписка, в получении заявления о принятии на учет и 
документов, представленных заявителем, с указанием их перечня и даты их 
получения, не выдается».
1.2. Раздел 2 дополнить пунктом 2.4 следующего содержания:
«2.4.Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги
1) В предоставлении муниципальной услуги может быть отказано в случаях: 
- не представлены документы, предусмотренные пунктом 2.2 
административного регламента, подтверждающие право соответствующих 
граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 
обязанность по представлению которых возложена на заявителя;
2) ответ органа государственной власти, органа местного самоуправления 
либо подведомственной органу государственной власти или органу местного 
самоуправления организации на межведомственный запрос свидетельствует 



об отсутствии документа и (или) информации, необходимых для принятия 
граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, если 
соответствующий документ не был представлен заявителем по собственной 
инициативе, за исключением случаев, если отсутствие таких запрашиваемых 
документа или информации в распоряжении таких органов или организаций 
подтверждает право соответствующих граждан состоять на учете в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях;
3)представлены документы, которые не подтверждают право соответствующих 
граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях;
^представление заявления гражданином, который произвел действия, 
приведшие к ухудшению жилищных условий, в результате которых такой 
гражданин может быть признан нуждающимся в жилых помещениях, до 
истечения пяти лет со дня совершения указанных действий, приведших к 
ухудшению жилищных условий.».
1.3. Административный регламент дополнить разделом 7 следующего 
содержания:
«7.Снятие граждан с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях » 
Граждане снимаются с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях в 
случае:
1)подачи ими по месту учета заявления о снятии с учета;
2)утраты ими оснований, дающих им право на получение жилого помещения по 
договору социального найма;
3)их выезда на место жительства в другое муниципальное образование;
4) получения ими в установленном порядке от органа государственной власти или 
органа местного самоуправления бюджетных средств на приобретение или 
строительство жилого помещения;
5) предоставления им в установленном порядке от органа государственной власти 
или органа местного самоуправления земельного участка для строительства 
жилого дома;
6)выявления в представленных документах в орган, осуществляющий принятие на 
учет, сведений, не соответствующих действительности и послуживших 
основанием принятия на учет, а также неправомерных действий должностных лиц 
органа, осуществляющего принятие на учет, при решении вопроса о принятии на 
учет.
Решения о снятии с учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях 
должны быть приняты органом, на основании решений которого такие граждане 
были приняты на данный учет, не позднее чем в течение тридцати рабочих дней 
со дня выявления обстоятельств, являющихся основанием принятия таких 
решений. Решения о снятии с учета граждан в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях должны содержать основания снятия с такого учета с обязательной 
ссылкой на обстоятельства, предусмотренные ч 1 ст. 56 ЖК РФ. Решения о снятии 
с учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях выдаются или 
направляются гражданам, в отношении которых приняты такие решения, не 
позднее чем через три рабочих дня со дня принятия таких решений и могут быть 
обжалованы указанными гражданами в судебном порядке.

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, после дня его 
официального опубликования (обнародования).
3. Настоящее постановление обнародовать путем размещения на стенде в здании 
администрации городского поселения «Могзонское» и в сети Интернет на 
официальном сайте муниципального района «Хилокский район» по адресу: www, 

.hiloksky.75.ru

hiloksky.75.ru


4. Контроль за исполнением настоящего

Глава городского поселения 
«Могзонское»

оставляю за собой.

А.А. Чирикин


